
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 203 del 12/11/2025 BOLOGNA

Proposta: PPG/2025/200 del 14/10/2025

Struttura proponente: SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO DI GESTIONE E
PARTECIPATE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
NEL COMITATO DI CONTROLLO COSTITUITO TRA I SOCI ENTI PUBBLICI DI
ART-ER S.C.P.A.

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: MICHELE DE PASCALE in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

SIMONI TAMARA espresso in data 07/11/2025

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

MEI MANUELA LUCIA espresso in data 11/11/2025

Assessorato proponente: ASSESSORE A PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA, PROGRAMMAZIONE FONDI EUROPEI, BILANCIO,
PATRIMONIO, PERSONALE, MONTAGNA E AREE INTERNE

Approvazione Assessore: BARUFFI DAVIDE

Carla CarboneResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL PRESIDENTE

Vista  la  Legge  Regionale  16  marzo  2018,  n.  1

“Razionalizzazione  delle  società  in  house  della  Regione

Emilia-Romagna”, ed in particolare:

- l’art.  4,  comma  1,  che  autorizza  la  Regione  a

partecipare  alla  società  “ART-ER  s.c.p.a.”  derivante

dalla  fusione  tra  le  società  ERVET  S.p.A.  e  ASTER

S.c.p.A.;

- l’art. 3, denominato “Esercizio del controllo analogo

da parte della Regione”, secondo il quale la Regione

esercita il controllo analogo a quello esercitato sulle

proprie  strutture,  anche  in  forma  congiunta  con  le

altre amministrazioni pubbliche, in conformità con gli

statuti delle società partecipate. In caso di controllo

congiunto essa esercita i diritti di socio mediante

l’eventuale stipulazione di patti parasociali o negli

organi di coordinamento a ciò deputati;

Premesso che l’art. 24 dello Statuto sociale di ART-ER

S.c.p.A., recante le linee principali del controllo analogo

esercitato dai Soci Enti pubblici ai sensi del richiamato

art. 3 della L.R. 16 marzo 2018, n. 1, dispone che gli Enti

pubblici  Soci  esercitano  il  controllo  analogo  in  forma

collettiva  e  coordinata,  mediante  apposito  Comitato  di

controllo  dei  Soci,  disciplinato  da  un  accordo  fra

Amministrazioni;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 104 del

25 gennaio 2021 “Approvazione dello schema di Accordo per

l’esercizio  del  controllo  analogo  congiunto  su  ART-ER

S.CONS.P.A. Prima modifica dell’accordo sottoscritto dai soci

in data 31/12/2019”;

Considerato che l’art. 6 del sopra richiamato Accordo

dispone: 

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- al comma 1, che il Comitato è composto complessivamente

da un numero di membri pari al numero dei Soci pubblici

della Società; 

- al  comma  2,  che  il  Comitato  è  presieduto  dal

rappresentante della Regione all’interno dello stesso;

- al comma 4, che ciascun Ente socio designa il proprio

rappresentante effettivo, e un supplente per il caso di

impedimento  del  primo,  con  le  modalità  individuate

dalla disciplina di riferimento di ciascun Ente socio e

che in qualsiasi momento il socio può sostituire il

proprio rappresentante effettivo e supplente;

Visto il Decreto del Presidente n. 173 del 22/11/2024

“Designazione dei rappresentanti della regione nel comitato

di controllo costituito tra enti pubblici di ART-ER S.c.p.A”

con il quale sono stati designati il Direttore generale della

Direzione Risorse,  Europa, Innovazione,  Istituzioni, quale

rappresentante  effettivo  dell’Ente  Regione  Emilia-Romagna,

con funzioni di Presidente del Comitato di controllo e la

Responsabile  del  Settore  Pianificazione  Finanziaria,

Controllo  di  gestione  e  Partecipate,  quale  rappresentante

supplente;

Visto l’art. 33 della Legge Regionale 26 novembre 2001,

n. 43 “Testo unico in materia di organizzazione e di rapporti

di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 955 del

18 giugno 2019 “Approvazione linee guida in tema di esercizio

del potere deliberativo e di delega della rappresentanza in

enti ed organismi partecipati”;

Considerato che con deliberazione di Giunta regionale

n.  2359  del  22  dicembre  2023  “Nuova  governance  delle

partecipate:  approvazione  di  un  modello  organizzativo  per

garantire una regia unitaria e un presidio sostanziale del

sistema delle partecipate regionali” vengono individuati:

pagina 3 di 7



- la Direzione generale Risorse, Europa, Innovazione e

Istituzioni  quale  Direzione  sulla  quale  vengono

allocate le responsabilità e le competenze discendenti

dal nuovo Modello di governance delle Partecipate; 

- il  Settore  Pianificazione  finanziaria,  Controllo  di

gestione  e  Partecipate  quale  struttura  centrale

principale  sulla  quale  si  incardinano  tutte  le

responsabilità giuridiche, economiche e amministrative

dei processi oggetto di accentramento;

Preso atto che con Delibera di Giunta Regionale n. 1187

del 16/7/2025 si è proceduto al conferimento dell’incarico di

Direttrice  Generale  della  Direzione  Risorse,  Europa,

Innovazione e Istituzioni la Dott.ssa Manuela Lucia Mei con

decorrenza dal 1/10/2025;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla

sostituzione della designazione del rappresentante dell’Ente

Regione  Emilia-Romagna,  con  funzioni  di  Presidente,  nel

Comitato di controllo costituito tra i Soci Enti pubblici di

ART-ER S.c.p.A.; 

Visti,  in  ordine  agli  adempimenti  in  materia  di

trasparenza:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino

della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso

civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed

integrazioni; 

- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022

“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi

di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n.33

del 2013. Anno 2022”;

- la deliberazione di Giunta regionale 8 settembre 2025,

n. 1440 “PIAO 2025-2027. Aggiornamento a seguito di

pagina 4 di 7



approvazione della Legge Regionale 25 luglio 2025 n. 7

"Assestamento  e  prima  variazione  al  bilancio  di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027";

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A

1. di  designare  la  Direttrice  generale  della  Direzione

Risorse,  Europa,  Innovazione,  Istituzioni,  nella

persona  della  Dott.ssa  Manuela  Lucia  Mei,  quale

rappresentante  effettivo  dell’Ente  Regione  Emilia-

Romagna, con funzioni di Presidente, del Comitato di

controllo costituito tra i Soci Enti pubblici di ART-ER

S.c.p.A.;

2. di  confermare  la  Responsabile  del  Settore

Pianificazione  Finanziaria,  Controllo  di  gestione  e

Partecipate,  nella  persona  della  Dott.ssa  Tamara

Simoni,  quale  rappresentante  supplente,  nel  caso  di

impedimento del primo;

3. che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà

ai sensi delle disposizioni normative e amministrative

richiamate in parte narrativa.

Michele de Pascale

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Tamara Simoni, Responsabile di SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO
DI GESTIONE E PARTECIPATE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2025/200

IN FEDE

Tamara Simoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Manuela Lucia Mei, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA,
INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
PPG/2025/200

IN FEDE

Manuela Lucia Mei

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 7


